
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md;   e-mail: info@cnaa.gov.md 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. AT 1/8  

din 16 februarie 2017 

 privind componenţa Seminarului ştiinţific de profil  

 

În temeiul art.104, lit.q) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr. 259 – 

XV din 15 iulie 2004, punctului 2 din titlul II al Regulamentului privind constituirea şi 

activitatea seminarului ştiinţific de profil, aprobat prin hotărârea Comisiei de atestare a cadrelor 

ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice a CNAA din 21 decembrie 2006 (proces-verbal nr.7), cu 

modificările şi completările ulterioare şi în baza deciziilor senatelor universitare / consiliilor 

ştiinţifice ale instituţiilor de cercetare, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-

didactice  

HOTĂRĂŞTE:  

Se validează deciziile senatelor universitare / consiliilor ştiinţifice ale instituţiilor de cercetare cu 

privire la aprobarea componenţei nominale a seminarelor ştiinţifice de profil pe un termen 

de 4 ani, după cum urmează:  

 

 

ŞTIINŢE ALE NATURII 
 

1.  Institutul de Chimie al AŞM 

Profilul: 141. Chimie anorganică 

Specialitatea: 141.01. Chimie anorganică  

1. Preşedinte: Bulhac Ion, doctor habilitat în chimie, conferenţiar universitar 

2. Vicepreşedinte: Coropceanu Eduard, doctor în chimie, conferenţiar universitar  

3. Secretar ştiinţific: Cocu Maria, doctor în chimie, conferenţiar cercetător 

4. Gulea Aurelian, doctor  habilitat în chimie, profesor  universitar, academician 

5. Kravțov Victor, doctor  în șt. fiz.-mat., conferenţiar cercetător 

6. Lozan Vasile, doctor  în chimie, conferenţiar cercetător  

7. Dragancea Diana, doctor  în chimie, conferenţiar cercetător  

8. Druţă Vadim, doctor  în chimie, conferenţiar cercetător 

9. Lăzărescu Ana, doctor  în chimie, conferenţiar cercetător 

10. Malaeștean Iurie, doctor în chimie, conferenţiar cercetător  

11. Zubareva Vera, doctor în chimie, conferenţiar cercetător  

12. Macaev Fliur, doctor  habilitat în chimie, profesor cercetător 

13. Povar Igor, doctor habilitat în chimie, conferenţiar universitar 

14. Bouroş Pavlina, doctor  în chimie, conferenţiar cercetător  

15. Verejan Ana, doctor  în chimie, conferenţiar universitar 

16. Bulimestru Ion, doctor  în chimie, conferenţiar universitar  

17. Bîrcă Maria, doctor  în chimie, conferenţiar universitar  

18. Melnic Silvia, doctor  în chimie 

19. Ciloci Alexandra, doctor în biologie, conferențiar cercetător 

 

mailto:info@cnaa.gov.md


 

2.  Institutul de Chimie al AŞM 

Profilul: 143. Chimie organică 

Specialitatea: 143.04. Chimie bioorganică, chimia compuşilor naturali şi fiziologic 

activi;  143.01. Chimie organică:  

1. Preşedinte: Ungur Nicon,doctor habilitat în chimie, conferenţiar cercetător 

2. Vicepreşedinte: Kulciţki Veaceslav, doctor în chimie, conferenţiar cercetător 

3. Secretar ştiinţific: Grinco Marina, doctor în chimie 

4. Arîcu Aculina, doctor habilitat în chimie, conferenţiar cercetător  

5. Macaev Fliur, doctor habilitat în chimie, profesor cercetător 

6. Bobeico Valentin, doctor habilitat în chimie, profesor universitar 

7. Guţu Iacob, doctor habilitat în chimie, profesor universitar 

8. Cucicova Caleria, doctor în chimie 

9. Dragalin Ion, doctor în chimie, conferenţiar cercetător, 

10. Stîngaci Eugenia,doctor în chimie, conferenţiar cercetător, 

11. Pogrebnoi Serghei,doctor în chimie, conferenţiar cercetător, 

12. Barba Alic, doctor în chimie, conferențiar cercetător 

13. Gorincioi Elena, doctor în chimie, conferențiar cercetător 

14. Ciocârlan Alexandru, doctor în chimie, conferențiar cercetător 

15. Dragalina Galina - doctor în chimie, conferenţiar universitar 

16.  Zadorojnâi Larisa – doctor în chimie, conferenţiar universitar 

17.  Zadorojnâi Alexandru - doctor în chimie, conferențiar universitar 

18.  Ivanov Raisa - doctor în chimie, conferenţiar universitar 

19.  Mașcenco Natalia - doctor în chimie, conferenţiar universitar 

 

 

3.  Institutul de Chimie al AŞM 

Profilul: 144 Chimie fizică; 145. Chimie ecologică 

Specialitatea: 144.01. Chimie fizică; 145.01. Chimie ecologică:  

 

1. Preşedinte: Lupaşcu Tudor, doctor habilitat în chimie, membru corespondent; 

profesor cercetător  

2. Vicepreşedinte: Rusu Vasile, doctor habilitat în chimie, conferenţiar cercetător 

3. Secretar ştiinţific: Nastas Raisa, doctor în chimie, conferenţiar cercetător 

4. Duca Gheorghe, doctor habilitat în chimie, profesor universitar, academician 

5. Dicusar Alexandru, doctor habilitat în fizică, membru corespondent 

6. Geru Ion, doctor  habilitat în științe fizico-matematice, profesor universitar, membru 

corespondent 

7. Guţanu Vasile, doctor habilitat în chimie, profesor universitar 

8. Gonţa Maria, doctor habilitat în chimie, profesor universitar 

9. Ciobanu Mihail, doctor habilitat în chimie, conferențiar cercetător 

10. Povar Igor, doctor habilitat în chimie, conferențiar universitar 

11. Bulmaga Constantin, doctor habilitat în chimie; conferenţiar cercetător 

12. Covaliova Olga, doctor habilitat în chimie, conferențiar cercetător 

13.  Maftuleac Alexei, doctor în chimie, conferențiar cercetător 

14.  Gorincioi Natalia, doctor în chimie, conferențiar cercetător 

15.  Țîmbaliuc Nina, doctor în chimie, conferențiar cercetător 

16.  Postolachi Larisa, doctor în chimie, conferențiar cercetător 

17.  Bunduchi Elena,  doctor în chimie, conferențiar universitar 

18. Sandu Maria, doctor în chimie, conferențiar cercetător 

19.  Lozan Raisa, doctor în chimie, conferenţiar cercetător 

20.  Spătaru Petru, doctor în chimie 

21.  Zelenţov Veaceslav, doctor în fizică 



22.  Dațco Tatiana, doctor în fizică 

23.  Bogdevici Oleg, doctor în geologie, conferențiar cercetător 

 

4.  Institutul de Genetică, Fiziologie şi Protecţie a Plantelor al AŞM 

Profilul: 162. Genetică 

Specialitatea: 162.01. Genetică vegetală  

 

1. Preşedinte: LUPAŞCU Galina, doctor habilitat, profesor cercetător 

2. Vicepreşedinte: SMEREA Svetlana, doctor, conferenţiar cercetător 

3. Secretar ştiinţific: GRIGORCEA Sofia, doctor în ştiinţe 

4. DUCA Maria, doctor habilitat, profesor universitar, academician 

5. MICU Vasile, doctor habilitat, profesor universitar, academician 

6. PALII Andrei, doctor habilitat, profesor universitar, membru corespondent 

7. CRAVCENCO Anatol, doctor habilitat, profesor universitar 

8. GRATI Vasile, doctor habilitat, profesor universitar 

9. ROTARI Alexandru, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 

10. ANDRONIC Larisa, doctor, conferenţiar cercetător 

11. COTENCO Eugenia, doctor, conferenţiar cercetător 

12. TUMANOVA Lidia, doctor, conferenţiar cercetător 

13. GANEA Anatol, doctor, conferenţiar cercetător 

14. SÂROMEATNICOV Iulia, doctor, conferenţiar cercetător 

15. VEVERIŢĂ Efimia, doctor, conferenţiar cercetător 

16. SALTANOVICI Tatiana, doctor, conferenţiar cercetător 

17. ROMANCIUC Gabriela, doctor, conferenţiar cercetător 

18. ZGARDAN Dan, doctor, conferenţiar universitar 

19. BATÂRU Grigorii, doctor în ştiinţe 

 

5.  Institutul de Genetică, Fiziologie şi Protecţie a Plantelor al AŞM 

Profilul: 163. Biologie celulară; 164. Biologie vegetală 

Specialitatea 163.02. Biochimie; 164.02. Fiziologie vegetală 

 

1. Preşedinte: DASCALIUC Alexandru, doctor habilitat, profesor universitar 

2. Vicepreşedinte: BUJOREANU Nicolae, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 

3. Secretar ştiinţific: CAUŞ Maria, doctor, conferenţiar cercetător 

4. ŞIŞCANU Gheorghe, doctor habilitat, profesor universitar, academician 

5. BALAUR Nicolae, doctor habilitat, profesor universitar, membru corespondent al 

AȘM 

6. DUCA Maria, doctor habilitat, profesor universitar, academician 

7. ŞTEFÂRŢA Anastasia, doctor habilitat, profesor cercetător 

8. VELIKSAR Sofia, doctor habilitat, profesor universitar 

9. ROTARI Alexandru, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 

10. PORT Angela, doctor, conferenţiar universitar  

11. LISNIC Stelian, doctor, conferenţiar cercetător 

12. IVANOVA Raisa, doctor, conferenţiar cercetător 

13. BÎRSAN Ana, doctor, conferenţiar universitar 

14. MARINESCU Marina, doctor, conferenţiar cercetător 

15. DRUŢA Ala, doctor, conferenţiar universitar 

16. GAVRILAȘ Tamara, doctor, conferenţiar universitar 

17. GLIJIN Aliona, doctor, conferenţiar universitar 

18. LEŞANU Mihail, doctor, conferenţiar universitar 

19. ALUCHI Nicolae, doctor, conferenţiar universitar  

20. BRÂNZĂ Lilia, doctor în ştiinţe 

 

 



ŞTIINŢE AGRICOLE 

 

6.  Institutul de Genetică, Fiziologie şi Protecţie a Plantelor al AŞM 

Profilul: 411 Agronomie 

Specialitatea 411.04. Ameliorarea plantelor şi producerea seminţelor 

 

1. Preşedinte: GONCEARIUC Maria, doctor habilitat, profesor cercetător 
2. Vicepreşedinte: VEVERIȚĂ Efimia, doctor, conferențiar cercetător 

3. Secretar ştiinţific: COTELEA Ludmila, doctor 

4. BOTNARI Vasile, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 

5. MICU Vasile, doctor habilitat, profesor universitar, academician  

6. LUPAŞCU Galina, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 

7. CELAC Valentin, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 

8. ROTARU Tudor, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 

9. BUCARCIUC Victor, doctor habilitat, profesor cercetător 

10. SAVIN Gheorghe, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 

11. ANDRONIC Larisa, doctor, conferenţiar cercetător 

12. COTENCO Eugenia, doctor, conferenţiar cercetător 

13. BALMUŞ Zinaida, doctor, conferențiar cercetător  

14. MIHNEA Nadejda, doctor, conferenţiar cercetător 

15. GANEA Anatol, doctor, conferențiar cercetător 

16. ŢIGĂNAŞ Domnica, doctor, conferențiar cercetător 

17. MACOVEI Milania, doctor, conferențiar cercetător  

18. BUDAC Alexandru, doctor, conferențiar cercetător 

19. CHISNICEAN Lilia, doctor, conferențiar cercetător 

20. MATEICIUC Vasile, doctor, conferențiar cercetător 

21. MISTREŢ Silvia, doctor în ştiinţe 

22. BUTNARAȘ Violeta, doctor în ştiinţe 

 

7.  Institutul de Genetică, Fiziologie şi Protecţie a Plantelor al AŞM 

Profilul: 411 Agronomie 

Specialitatea 411. 05.Legumicultură 

1. Preşedinte: BOTNARI Vasile, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 

2. Vicepreşedinte: GRATI Vasile, doctor habilitat, profesor universitar 

3. Secretar ştiinţific: MIHNEA Nadejda, doctor, conferenţiar cercetător  

4. PATRON Petru, doctor habilitat, profesor universitar  

5. GUMANIUC Alexei, doctor habilitat, profesor universitar 

6. ROŞCA Victor, doctor, conferenţiar universitar 

7. ANDIEŞ Vladimir, doctor, conferenţiar universitar 

8. MACOVEI Milania, doctor, conferenţiar cercetător 

9. GRIGORCEA Sofia, doctor în ştiinţe 

10. NOVAC Tatiana, doctor în ştiinţe 

11. TODIRAŞ Vladimir, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 

12. VOINEAC Vasile, doctor habilitat, profesor universitar 

13. BATCO Mihail, doctor, conferenţiar cercetător 

14. ILIEV Petru, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 

15. SALTANOVICI Tatiana, doctor, conferenţiar cercetător 

16. SÎROMEATNICOV Iulia, doctor, conferenţiar cercetător 

17. SECRIERU Serghei, doctor în ştiinţe 

 

8.  Institutul de Genetică, Fiziologie şi Protecţie a Plantelor al AŞM 

Profilul: 411 Agronomie 

Specialitatea 411.09 Protecţia plantelor 

 

1. Preşedinte: VOINEAC Vasile, doctor habilitat în agricultură,  profesor universitar 



2. Vicepreşedinte: TODIRAŞ Vladimir, doctor habilitat în biologie, conferenţiar 

cercetător                                

3.  Secretar ştiinţific: BATCO Mihail, doctor în biologie, conferenţiar cercetător  

4.  VOLOŞCIUC Leonid, doctor habilitat în biologie, profesor cercetător  

5.  ROŞCA Gheorghe, doctor în chimie, conferenţiar cercetător  

6. NASTAS Tudor, doctor în biologie, conferenţiar cercetător  

7. LUPAŞCU Galina, doctor habilitat, profesor cercetător 

8. BOTNARI Vasile, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 

9. GAVRILIŢA Lidia, doctor în biologie, conferenţiar cercetător  

10. NICOLAEV Arcadii, doctor în biologie, conferenţiar cercetător  

11. BRADOVSCHI Victor, doctor în biologie, conferenţiar cercetător 

12. LAZLOVEŢCHI Igor, doctor în chimie, conferenţiar cercetător  

13. VRONSCIH Mihail membru corespondent, doctor habilitat în agricultură  

14. DERJANSCHI Valeriu, doctor habilitat în biologie, conferenţiar cercetător  

15. PAMUJAC Nicolae, doctor habilitat în agricultură, profesor universitar  

16. CROITORU Nichita, doctor în agricultură, conferenţiar universitar 

17. MAGHER Mihail, doctor în agricultură 

18. CIOBANU Vitalie, doctor în agricultură, conferenţiar cercetător 

19. BĂDĂRĂU Sergiu, doctor în agricultură 

20. TIMUŞ Asea, doctor în agricultură 

21. IORDOSOPOL Elena, doctor în biologie 

22. ELISOVEŢCAIA Dina, doctor în biologie 

23. TRETIACOV Tatiana, doctor în agricultură 

24. COREŢCHI Liubov, doctor habilitat în biologie  

25. RAILEANU Natalia, doctor în biologie  

 

 

9.  Universitatea Agrară de Stat din Moldova  

Profilul: 411. Agronomie 

Specialitatea: 411.08  Fitotehnie; 411.01 Agrotehnică 

1. Președinte: Boincean Boris, doctor habilitat în ştiinţe agricole, profesor cercetător  

2. Vicepreședinte: Starodub Victor, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar 

universitar  

3. Secretar ştiinţific: Bucur Gheorghe, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar 

universitar 

4. Iliev Petru, doctor habilitat în ştiinţe agricole, conferenţiar cercetător 

5. Gumaniuc Alexei, doctor habilitat în ştiinţe agricole, conferenţiar cercetător 

6. Rurac Mihai, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar universitar 

7. Stadnic Stanislav, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar universitar  

8. Pîrvan Pintilie, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar cercetător 

9. Machidon Mihail, doctor în ştiinţe agricole  

10. Pojoga Vasile, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar cercetător 

11. Boaghii Ion, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar cercetător  

12. Gavrilaş Sergiu, doctor în ştiinţe agricole  

13. Gheorghiev Nicolai, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar universitar 

14. Palade Nicolai, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar universitar 

 

10.  Universitatea Agrară de Stat din Moldova  

Profilul: 411. Agronomie 

Specialitatea: 411.10. Agroecologie 

 

1. Președinte: Andrieş Serafim, doctor habilitat în ştiinţe agricole, profesor 

cercetător, academician  

2. Vicepreședinte: Andriuca Valentina, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar 



universitar  

3. Secretar ştiinţific: Cazmalî Nicolai, doctor în ştiinţe agricole 

4. Cerbari Valerian, doctor habilitat în ştiinţe agricole, profesor universitar 

5. Boincean Boris, doctor habilitat în ştiinţe agricole, profesor cercetător 

6. Voloșciuc Leonid, doctor habilitat în ştiinţe biologice, profesor cercetător 

7. Nedealcov Maria, doctor habilitat în ştiinţe geonomice, profesor universitar 

8. Leah Tamara, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar cercetător 

9. Mocanu Emilian,  doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar universitar 

10. Jigău Gheorghe, doctor în ştiinţe agricole  

11. Stadnic Stanislav, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar universitar 

12. Tărîţă Anatol, doctor în ştiinţe biologice, conferenţiar cercetător  

13. Bacean Ion, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar universitar  

14. Rurac Mihai, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar universitar 

15. Bucur Gheorghe, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar universitar 

16. Gîrlă Daniela, doctor în ştiinţe agricole 

17. Overcenco Aurel, doctor în ştiinţe, conferenţiar cercetător 
 

11.  Universitatea Agrară de Stat din Moldova 

Profilul: 411. Agronomie 

Specialitatea: 411.06. Pomicultură 

 

1. Președinte: Balan Valerian, doctor habilitat în ştiinţe agricole, profesor universitar 

2. Vicepreședinte: Dadu Constantin, doctor habilitat în ştiinţe agricole, conf. 

cercetător   

3. Secretar ştiinţific: Manziuc Valeriu, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar 

universitar 

4. Cimpoieş Gheorghe, doctor habilitat în ştiinţe agricole, profesor universitar, 

academician 

5. Caraman Ion, doctor habilitat în ştiinţe agricole, conferenţiar cercetător 

6. Bucarciuc Victor, doctor habilitat în ştiinţe agricole, conferenţiar cercetător 

7. Donica Ilie, doctor habilitat în ştiinţe agricole, profesor cercetător   

8. Comanici Ion, doctor habilitat în ştiinţe biologice, profesor universitar 

9. Bujoreanu Nicolae,  doctor habilitat în ştiinţe agricole, conferenţiar cercetător 

10. Peşteanu Ananie, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar universitar 

11. Grosu Ion, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar cercetător 

12. Sava Parascovia, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar cercetător 

13. Popa Sergiu, doctor în ştiinţe agricole 

14. Rîbinţev Ion, doctor în ştiinţe agricole  

15. Gudumac Eugen, doctor în ştiinţe agricole 

16. Cozmic Radu, doctor în ştiinţe agricole 
 

12.  Universitatea Agrară de Stat din Moldova 

Profilul: 421. Zootehnie 

Specialitatea: 421.01. Ameliorarea şi biotehnologia reproducerii animalelor; 421.05 - 

Biochimia, fiziologia animalelor 

 

1. Președinte: Ţurcanu Ştefan, doctor habilitat în ştiinţe biologice, profesor 

universitar 

2. Vicepreședinte: Focşa Valentin, doctor habilitat în ştiinţe agricole, conf. 

cercetător   

3. Secretar ştiinţific: Marandici Elena, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar 

universitar 

4. Boronciuc Gheorghe, doctor habilitat în ştiinţe biologice, profesor cercetător 

5. Eremia Nicolae, doctor habilitat în ştiinţe agricole, profesor universitar 



6. Radionov Vladimir, doctor habilitat în ştiinţe agricole, conferenţiar universitar 

7. Darie Grigore, doctor habilitat în ştiinţe agricole, profesor universitar 

8. Liuţcanov Petru, doctor habilitat în ştiinţe agricole, conferenţiar cercetător 

9. Petcu Valentina, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar universitar 

10. Nichiforov Eugen, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar universitar 

11. Granaci Vera, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar universitar 

12. Constandoglo Alexandra,  doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar cercetător 

13. Pîrlog Alisa, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar universitar 

14. Popovici Mihail, doctor în ştiinţe, conferenţiar universitar 

 

 

13.  Universitatea Agrară de Stat din Moldova 

Profilul: 421. Zootehnie 

Specialitatea: 421.02 Alimentaţia animalelor şi tehnologia nutreţurilor;  

421.03 Tehnologia creşterii animalelor şi obţinerii produselor animaliere  

 

1. Președinte: Eremia Nicolae, doctor habilitat în ştiinţe agricole, profesor 

universitar 

2. Vicepreședinte: Vrâncean Vasile, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar 

universitar 

3. Secretar ştiinţific: Rotaru Ilie, doctor habilitat în ştiinţe agricole, profesor 

universitar  

4. Caisîn Larisa, doctor habilitat în ştiinţe agricole, conferenţiar universitar 

5. Coşman Serghei, doctor habilitat în ştiinţe agricole, conferenţiar cercetător 

6. Liuţcanov Petru, doctor habilitat în ştiinţe agricole, conferenţiar cercetător 

7. Chiţanu Ana, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar universitar 

8. Scripnic Elena, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar universitar 

9. Maşner Oleg, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar universitar 

10. Eremia Nina,  doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar universitar 

11. Mardari Tatiana, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar universitar 

12. Donica Anatolie, doctor în ştiinţe, conferenţiar cercetător 

13. Petcu Igor, doctor în ştiinţe agricole, conferenţiar universitar 

 

14.  Universitatea Agrară de Stat din Moldova 

Profilul: 431. Medicină veterinară; 

Specialitatea: 431.01  Terapie, farmacologie şi toxicologie veterinară 

 

1. Președinte: Macari Vasile, doctor habilitat în ştiinţe biologice, conf. universitar  

2. Vicepreședinte: Bălănescu Sava, doctor în ştiinţe medical-veterinare, conferenţiar 

universitar  

3. Secretar ştiinţific: Balan Ion, doctor habilitat în ştiinţe biologice, conf. universitar 

4. Starciuc Nicolae, doctor habilitat în ştiinţe medical-veterinare, profesor universitar 

5. Donica Gheorghe, doctor în ştiinţe medical-veterinare, conferenţiar universitar 

6. Cercel Ilie, doctor în ştiinţe medical-veterinare, conferenţiar universitar 

7. Nartea Victor, doctor în ştiinţe,  conferenţiar universitar 

8. Golban Rita, doctor în ştiinţe medical-veterinare, conferenţiar universitar 

9. Usatenco Victor, doctor în ştiinţe,  conferenţiar universitar 

10. Cociu Valeriu, doctor în ştiinţe medical-veterinare 

11. Popovici Mihail, doctor în ştiinţe medical-veterinare, conferenţiar universitar 

12. Vacevschi Sergiu, doctor în ştiinţe, conferenţiar cercetător 

13. Chihai Oleg, doctor în ştiinţe biologice, conferenţiar cercetător 

 

 

15.  Universitatea Agrară de Stat din Moldova 



Profilul: 431. Medicină veterinară; 

Specialitatea: 431.03 Microbiologie, virusologie, epizootologie, micologie şi 

imunologie veterinară; 431.05  Parazitologie, helmintologie 

 

1. Președinte: Starciuc Nicolae, doctor habilitat în ştiinţe medical-veterinare, 

profesor universitar 

2. Vicepreședinte: Erhan Dumitru, doctor habilitat în ştiinţe biologice, profesor 

cercetător   

3. Secretar ştiinţific: Rusu Ştefan, doctor în ştiinţe biologice, conferenţiar cercetător 

4. Moscalic Roman, doctor habilitat în ştiinţe medical-veterinare, profesor cercetător 

5. Burţeva Svetlana, doctor habilitat în ştiinţe biologice, profesor cercetător 

6. Macari Vasile, doctor habilitat în ştiinţe biologice, conferenţiar universitar  

7. Donica Gheorghe, doctor în ştiinţe medical-veterinare, conferenţiar universitar 

8. Bălănescu Sava, doctor în ştiinţe medical-veterinare, conferenţiar universitar 

9. Cercel Ilie, doctor în ştiinţe medical-veterinare, conferenţiar universitar 

10. Golban Rita, doctor în ştiinţe medical-veterinare, conferenţiar universitar 

11. Osadci Natalia,  doctor în ştiinţe medical-veterinare 

12. Spătaru Tudor, doctor în ştiinţe,  conferenţiar universitar 

13. Ciloci Alexandra, doctor în ştiinţe biologice, conferenţiar cercetător 

14. Postolachi Olga, doctor în ştiinţe,  conferenţiar cercetător 

 

 
 

ŞTIINŢE INGINEREŞTI ŞI TEHNOLOGII 

 

16.  Universitatea Agrară de Stat din Moldova 

Profilul: 221. Energetică 

Specialitatea: 255.01. Tehnologii şi mijloace tehnice pentru agricultură şi dezvoltarea 

rurală; 255.02. Tehnologii şi mijloace tehnice pentru industria produselor agricole 

 

1. Președinte: Volconovici Liviu, doctor habilitat, profesor universitar 

2. Vicepreședinte: Marian Grigore, doctor habilitat, profesor universitar 

3. Secretar Gadibadi Mihail, doctor 

4. Hăbăşescu Ion, doctor habilitat, profesor universitar, membru corespondent al 

AŞM 

5. Postolati Vitalie, doctor habilitat, profesor universitar, academician 

6. Erhan Fiodor doctor habilitat, profesor universitar 

7. Pobedinschi Victor, doctor habilitat, profesor universitar 

8. Serbin Vladimir, doctor habilitat, conferenţiar universitar 

9. Stoicev Petru, doctor habilitat, profesor universitar 

10. Topală Pavel, doctor habilitat,  profesor universitar  

11. Ambros Tudor, doctor habilitat,  profesor universitar 

12. Berzan Vladimir, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 

13. Sidorov Vladimir, doctor, conferenţiar universitar 

14. Lăcustă Ion, doctor, profesor universitar 

15. Cerempei Valerian, doctor habilitat 

16. Volconovici Augustin, doctor 

17. Gorobeţ Vladimir, doctor, conferenţiar universitar 

18. Novorojdin Dumitru, doctor, conferenţiar universitar  

19. Ţapu Veaceslav, doctor, conferenţiar universitar 

20. Malai Leonid, doctor, conferenţiar universitar 

21. Sclear Piotr, doctor, conferenţiar universitar 

22. Corneiciuc Nicolae, doctor, conferenţiar universitar 

23. Croitoru Dumitru, doctor, conferenţiar cercetător Cernei Mihail, doctor 



24. Dobrea Victor, doctor, conferenţiar universitar 

25. Creţu Victor, doctor 

26. Stiopca Oleg, doctor, conferenţiar universitar 

27. Beşleaga Igor, doctor, conferenţiar universitar 

28. Popescu Victor, doctor, conferenţiar universitar 

29. Melnic Iurie, doctor, conferenţiar universitar 

 

 

ŞTIINŢE SOCIALE ŞI ECONOMICE 

 

17.  Universitatea Agrară de Stat din Moldova 

Profilul: 521.  

Specialitatea: 521.03 Economie şi management în domeniul de activitate 

 

1. Președinte: Litvin Aurelia, doctor habilitat, conferenţiar universitar   

2. Vicepreședinte: Cimpoieş Dragoş, doctor habilitat, conferenţiar universitar   

3. Secretar: Sârbu Olga, doctor, conferenţiar universitar 

4. Bajura Tudor, doctor habilitat, profesor universitar 

5. Baltag Grigore, doctor, conferenţiar universitar 

6. Ignat Anatolie, doctor, conferenţiar cercetător 

7. Ţurcanu Petru, doctor habilitat, profesor universitar  

8. Mocanu Natalia, doctor habilitat, conferenţiar universitar 

9. Movileanu Pavel, doctor habilitat, profesor universitar 

10. Moroi Elena, doctor, conferenţiar universitar 

11. Prisăcaru Veronica, doctor , conferenţiar universitar 

12. Stratan Alexandru, doctor habilitat, profesor universitar 

13. Timofti Elena, doctor habilitat, profesor universitar 

14. Tomiţă Petru, doctor habilitat, profesor universitar  

15. Tcaci Natalia, doctor, conferenţiar universitar 

 

18.  Universitatea de Stat „ Alecu Russo” din Bălți 

Profilul: 532.  Didactica ştiinţelor artistice; 533.  Pedagogie profesională                                                                        

Specialitatea: 532.02. Didactica școlară pe trepte și discipline de învățământ;                 

533.01. Pedagogie universitară 

1. Preşedinte: GAGIM Ion,  doctor habilitat în pedagogie, profesor universitar 

2. Vicepreşedinte: TETELEA Margareta, doctor în pedagogie, conferenţiar 

universitar  

3. Secretar ştiințific: BULARGA Tatiana, doctor în pedagogie, conferenţiar 

universitar 

4. SILISTRARU Nicolae, doctor habilitat în pedagogie, profesor universitar  

5. PÂSLARU Vlad, doctor habilitat în pedagogie, profesor universitar 

6. MORARI Marina, doctor în pedagogie, conferenţiar universitar 

7. SIMAC Ana, doctor în studiul artelor, conferenţiar universitar 

8. ZORILO Larisa, doctor în pedagogie, conferenţiar universitar 

9. CABAC Valeriu, doctor în științe fizico-matematice, conferenţiar universitar 

10. CIOBANU Lora, doctor în pedagogie, conferenţiar universitar 

11. POPOV Anton, doctor în pedagogie, conferenţiar universitar 

12. PAȘCA Eugenia, doctor în studiul artelor, profesor universitar 

13. GRANEȚKAIA Lilia, doctor în pedagogie, conferenţiar universitar  

 

 

STUDIUL ARTELOR ȘI CULTUROLOGIE 
 

19.  Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice 



Profilul: Profil 653. Arta muzicală  

Specialitatea: 653.01 Muzicologie 

 

1. Preşedinte Ciobanu-Suhomlin Irina, doctor în studiul artelor, profesor 

universitar 

2.Vicepreşedinte Dănilă Aurelian, doctor habilitat în studiul artelor, profesor 

universitar 

3. Secretar ştiințific Bunea Diana, doctor în studiul artelor, conferențiar 

universitar 

4. Melnic Victoria, doctor în studiul artelor, profesor universitar 

5. Mironenco Elena, doctor habilitat în studiul artelor, profesor universitar 

6. Ţircunova Svetlana, doctor în studiul artelor, profesor universitar 

7. Cocearova Galina, doctor în studiul artelor, profesor universitar 

8. Vdovina Elena, doctor în studiul artelor, profesor universitar 

9. Berezovicova Tatiana, doctor în studiul artelor, conferenţiar universitar  

10. Reaboşapca Ludmila, doctor în studiul artelor, conferenţiar universitar 

11. Tcacenco Victoria, doctor în studiul artelor, conferenţiar universitar 

12. Rojnoveanu Angela, doctor în studiul artelor, conferențiar universitar 

13. Galaicu Violina, doctor în studiul artelor, conferențiar cercetător 

14. Ghilaş Victor, doctor habilitat în studiul artelor, conferențiar cercetător 

15. Ciuhrii Serghei, profesor universitar 

 

20.  Institutul Patrimoniului Cultural al AȘM 

Profilul: Profil 651. Arte vizuale  

Specialitățile: 651.01. Teoria şi istoria artelor plastice; 651.02. Teoria şi istoria 

arhitecturii; 651.03.  Arte decorative  
 

1.Preşedinte Şlapac Mariana, doctor habilitat în studiul artelor, conferențiar 

cercetător, m.c. al AȘM 

2.Vicepreşedinte Brigalda Eleonora, doctor în studiul artelor, profesor universitar 

3. Secretar ştiinţific Condraticova Liliana, doctor studiul artelor, conferenţiar 

cercetător   

4.Stavilă Tudor, doctor habilitat în studiul artelor, profesor cercetător 

5. Toma Ludmila, doctor în studiul artelor, conferenţiar cercetător 

6. Rocaciuc Victoria, doctor în studiul artelor, conferenţiar cercetător 

7. Marian Ana, doctor în studiul artelor 

8. Nesterov Tamara, doctor în studiul artelor, conferenţiar cercetător 

9. Malcoci Vitalie, doctor în studiul artelor, conferenţiar cercetător 

10. Cocin Alexandru, doctor în arhitectură, conferenţiar universitar 

11. Cobzac Victor, artist plastic, conferenţiar cercetător 

 

21.  Institutul Patrimoniului Cultural al AȘM 

Profilul: 654. Arte audiovizuale; 653. Arta muzicală 

Specialitățile: 654.01. Arta teatrală, coregrafică;  654.02. Artă cinematografică, 

televiziune şi alte arte audiovizuale 

653.01 Muzicologie 

 

1. Preşedinte: Plămădeală Ana-Maria, doctor habilitat în studiul artelor, 

conferenţiar cercetător 

2. Vicepreşedinte: Ghilaş Ana, doctor în filologie, conferenţiar universitar  

3. Secretar ştiinţific: Tipa Violeta, doctor în studiul artelor, conferenţiar 

cercetător  

4. Bohanţov Alexandru, doctor în studiul artelor, conferenţiar universitar  

5. Coroliova Elfrida, doctor în studiul artelor, conferenţiar cercetător  



6. Olărescu Dumitru, doctor în studiul artelor, conferenţiar cercetător 

7. Roşca Angelina, doctor în studiul artelor, profesor universitar  

8. Târţău Svetlana, doctor în studiul artelor, conferenţiar universitar 

10. Parfentiev Boris, doctor în istorie, conferențiar universitar 

11.Ungureanu Larisa, doctor în studiul artelor 

12. Ghilaş Victor, doctor habilitat în studiul artelor, conferenţiar cercetător 

13. Dănilă Aurelian, doctor habilitat în studiul artelor, profesor universitar 

14. Mustea Gheorghe, academician, profesor universitar 

15.Galaicu Violina, doctor în studiul artelor, conferenţiar cercetător 

16. Moraru Emilia, doctor în studiul artelor, conferenţiar universitar 

 

22.  Universităţii de Stat “Alecu Russo” din Bălţi  

Profilul: 621. Ştiinţe ale limbajului 

Specialitățile: 621.01. Lingvistică generală; filosofia limbajului; psiholingvistică; 

lingvistica informatizată (limba rusă);  621.03. Fonetică şi fonologie; dialectologie; 

istoria limbii; sociolingvistică; etnolingvistică (limba rusă); 

621.04. Lexicologie şi lexicografie; terminologie şi limbaje specializate; traductologie 

(limba rusă) 

 

1. Preşedinte:  SIROTA Elena, doctor în filologie, conferențiar universitar 

2. Vicepreşedinte:  SOROCEA Eudochia, doctor în filologie, conferențiar 

universitar 

3. Secretar ştiinţific:  STICI Dina, doctor în filologie, conferențiar universitar 

4. CARA Nadejda, doctor în filologie, conferențiar universitar 

5. DOLGOV Veaceslav, doctor în filologie 

6. DONŢU Nadejda, doctor în filologie, conferențiar universitar 

7. MAGHIRINA Nina, doctor în filologie, conferențiar universitar 

8. MLECICO Tatiana, doctor habilitat, în filologie 

9. ŞARŞOV Tatiana, doctor în filologie, conferențiar universitar 

10. STEPANOV Eugeniu, doctor habilitat, în filologie, profesor universitar 

11. ZAICOVSCAIA Tatiana, doctor în filologie, conferențiar universitar 

 

23.  Universităţii de Stat “Alecu Russo” din Bălţi  

Profilul: 621. Ştiinţe ale limbajului 

Specialitățile: 621.02 Gramatica (limba română); 

621.04 Lexicologie şi lexicografie; terminologie şi limbaje specializate; traductologie 

(limba română); 621.05 Semiotică; semantică; pragmatică (limba română) 

 
1. Preşedinte:  POPA Gheorghe, doctor habilitat în filologie, profesor universitar 

2. Vicepreşedinte:  SAINENCO Ala, doctor în filologie, conferențiar universitar 

3. Secretar ştiinţific: LACUSTA Elena, doctor în filologie, conferențiar universitar 

4. ARDELEANU Sanda Maria,  doctor în filologie, profesor universitar 

5. BAHNARU Vasile, doctor habilitat în filologie, profesor universitar 

6. BĂRBUȚĂ Ion, doctor în filologie, profesor cercetător 

7. BUTUC Petru, doctor în filologie, conferențiar universitar  

8. CANTIMIR Grigore, doctor în filologie, conferențiar universitar 

9. CONTANTINOVICI Elena, doctor habilitat în filologie, profesor universitar 

10. DRUȚĂ Inga, doctor habilitat în filologie, conferenţiar cercetător 

11. DUMBRĂVEANU Ion, doctor habilitat în filologie, profesor universitar 

12.  DUMISTRĂCEL Stelian-Traian, doctor în filologie, profesor universitar  

13.  MANOLI Ion, doctor habilitat în filologie, profesor universitar 

14.  MUNTEANU Eugen, doctor în filologie, profesor universitar 

15.  NOVAC Adela, doctor în filologie, conferențiar universitar 

16.  POPA Viorica, doctor în filologie, conferențiar universitar 



17.  RACIULA Lilia, doctor în filologie, conferențiar universitar 

18.  TRINCA Lilia, doctor în filologie, conferențiar universitar 

19.  VEREBCEANU Galaction, doctor în filologie, conferențiar cercetător 

 

24.  Universităţii de Stat “Alecu Russo” din Bălţi  

Profilul: 622. Ştiinţe ale limbajului 

Specialitățile: 622.01 Literatura română  

 

1. Preşedinte:  BANTOȘ Ana, doctor habilitat în filologie, conferențiar universitar 

2. Vicepreşedinte: LEAHU Nicolae, doctor în filologie, conferențiar universitar 

3. Secretar ştiinţific: ENCIU Valentina, doctor în filologie, conferențiar universitar 

4. ABRAMCIUC Maria,  doctor în filologie, conferențiar universitar 

5. BILEȚCHI Nicolae, doctor habilitat în filologie, profesor universitar, membru 

corespondent 

6. BURLACU Alexandru, doctor habilitat în filologie, profesor universitar 

7. CIMPOI Mihai, doctor habilitat. în filologie, profesor universitar, academician 

8. CIUBOTARU Adrian, doctor în filologie 

9. DIACONU Mircea, doctor în filologie, profesor universitar 

10. GRATI Aliona, doctor habilitat în filologie, conferențiar universitar 

11. PETRESCU Lăcrămioara, doctor în filologie, profesor universitar. 

12.  ȚURCANU Andrei, doctor habilitat în filologie, conferențiar cercetător 

13.  ȚURCANU Lucia, doctor în filologie, conferențiar universitar 

14.  ȘLEHTIȚCHI Maria, doctor în filologie, conferențiar universitar 

15.  VRABIE Diana, doctor în filologie, conferențiar universitar 

 

 

 

 

 

 

              Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe site-ul CNAA 

(www.cnaa.md). 

 

 

 

Preşedintele Consiliului Naţional  

pentru Acreditare şi Atestare                                                   Valeriu CANŢER, academician 

 

 

 

Secretar ştiinţific                                           Aliona GRATI, doctor 

habilitat 

http://www.cnaa.md/

